RE 	•

F 	 ei

IzabeR Souza Pereira antes

Diretora Legisbtiva

OE Rio

o

COADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADORA ELZINHA MENDONÇA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°  .13   /2019.

"Concede Prêmio de MULHER

DESTAQUE à Senhora Maria Lúcia

Barbosa Jaccoud"

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO,

APROVOU E A MESA DIRETORA PROMULGA A SEGUINTE:

RESOLUÇÃO:

Art. 1° - Fica concedido o Prêmio Mulher Destaque a Senhora Maria

Lúcia Barbosa Jaccoud.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões, "EDMUNDO PINTO DE ALMEIDA NETO", em 26 de fevereiro de 2019.

Izinha Men onça
Vereadora PDT/AC

Rua Cel. Alexandrino n0  157
Bosque — Rio Branco/AC - CEP 69.900-697

Tel.: +55 (68) 2102-1294
Email: gabinete.elzinhamendonca@gmail.com

OE RtO,

c,

ESTADO DO AGRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADORA ELZINHA MENDONÇA
Maria Lúcia Barbosa Jaccoud, com 56 anos, filha de Gentil Barbosa de Souza e Marina

Olímpio de Souza, casada com Sebastião Jaccoud Júnior há 26 anos com quem tem 3 filhos

(Antônio Lucas, José Nicolas e Luís Gustavo).

Nascida em família humilde, na Colônia São Raimundo, às margens do Rio Acre, antiga

colocação de seringa, pertencente ao seringal Panorama, no município de Rio Branco - Acre.

Oitava filha de uma família de 12 irmãos.

Soube, desde cedo, superar as adversidades e ir em busca de seus sonhos.

Graduada nos cursos de: Tecnologia das Ciências Agrárias — Modalidade Heveicultura, e

Direito, pela Universidade Federal do Acre.

Pós-graduada, LATO SENSU em MBA em Gestão Estratégica de Segurança Pública, pela

União Educacional do Norte — UNINORTE, Faculdade Barão do Rio Branco.

Ingressou no serviço público como extensionista social da Emater, em 1988, atendendo

famílias em projetos de assentamentos agrários. Após sua formação no curso de Direito, passou a

exercer a função de assessora jurídica do órgão, em que se destacava pelo cordial atendimento e

encaminhamento das demandas, especialmente dos servidores.

No ano de 1997 buscou novos conhecimentos acadêmicos e concluiu o curso de

Preparação ao Ingresso na Magistratura do Acre — ESMAC.

Buscou novos horizontes e ingressou na carreira de delegada de polícia civil, em 2003,

trabalhando, nos primeiros 05 (cinco) anos no Projeto Polícia da Família. Esta política pública

representou a aproximação da polícia da comunidade e trouxe inúmeros benefícios às

comunidades atendidas. Sempre procurando ajudar a todos, conciliar conflitos e realizar

encaminhamentos de demandas para a rede intersetorial, o Projeto Polícia da Família, apesar de

extinto, ainda hoje é lembrado como referência de ação de polícia comunitária.

Muitas vezes vista por seus pares como "delegada assistente social" por defender os mais

necessitados e não permitir ofensas à dignidade pessoal de qualquer pessoa independente de

sua situação social ou de seus registros de antecedentes criminais, a Delegada Lúcia demonstrou,

também por 05 (cinco) anos em que esteve à frente da coordenação de uma delegacia de polícia,

que é possível ser promotora dos direitos humanos em relação às atividades e aos atendimentos

policiais de ordem administrativa e operacional.

Como forma de reconhecimento de seu trabalho foi guindada à coordenação do Projeto

Pacificar, iniciativa de conciliação de conflitos na esfera policial. O atendimento diferenciado, o

acolhimento humano, a escuta qualificada e o resolução dos conflitos tem permitido o reatamento

de inúmeros vínculos rompidos, o que repercute na melhora da qualidade de vida de todos os

envolvidos nos conflitos mediados.

Rua Cel. Alexandrino n2  157
Bosque —Rio Branco/AC - CEP 69.900-697

Tel.: +55 (68) 2102-1294
Email: gabinete.elzinhamendonca@gmail.com

c, 00 DE 510

ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADORA ELZINHA MENDONÇA

Foi homenageada em duas ocasiões (2008 e 2011) pela União Municipal das Associações

de Moradores de Rio Branco — UMAMRB, com o título honorífico de AMIGA do Movimento

Comunitário, por ter contribuído com o Movimento Comunitário de Rio Branco.

No ano de 2010, recebeu MOÇÃO DE LOUVOR em homenagem ao Dia Internacional da

Mulher, conferido pela Câmara Municipal de Rio Branco — Acre, pelo requerimento do Vereador

Alonso Andrade.

No ano de 2016, foi selecionada para participar como condutora da Tocha das Olímpiadas

Rio 2016, e, também foi indicada e vencedora do Prêmio Estadual dos Direitos Humanos.

No ano de 2017, recebeu MENSÃO HONROSA do Movimento Acreano de Pessoas em

Situação de Rua — MAPSIR, em reconhecimento à sua contribuição constante em favor do

movimento.

Em 2018, recebeu os certificados de Honra ao MÉRITO da Associação de Conselheiros e

Ex-Conselheiros Tutelares do Estado do Acre — ASCONTAC e o Foro Colegiado Nacional de

Conselheiros Tutelares, e da Associação Karen Albuquerque Gondin — AKAG, em reconhecimento

pelos relevantes serviços prestados na área de direitos humanos de crianças e adolescentes no

Estado do Acre e como Parceira e Apoiadora das ações desenvolvidas pela AKAG.

Foi homenageada pelo Ministério Público do Estado do Acre — PRÊMIO MPAC do Projeto

Pacificar, contribuiu para uma sociedade mais justa e humana.

Por fim, ainda no ano de 2018, recebeu do então Governador do Estado do Acre, Tião

Viana, o MÉRITO VORONAL PLÁCIDO DE CASTRO, por reconhecer na servidora os valores e

compromissos expressos pelo maior herói da Revolução Acreana (dignidade, liberdade, justiça e

paz) para o Acre e seu povo.

Ativa participante em conselhos representativos, como das Mulheres CEDIN, da Criança

e do Adolescente (CEDCA), do Tráfico de Pessoas (CETRAP), LGBT, Direitos Humanos,

Igualdade Racial — COEPIR, entre outros.

A Delegada Lúcia é uma servidora pública diferenciada, prestativa e com características de

caráter e personalidade que a fazem um ser humano exemplar, merecedora de reconhecimento e

elogios. Sua indicação se justifica pela postura firme da defesa dos direitos humanos em todas as

áreas em que atuou e atua. Sempre com coragem, sabedoria e clareza de espírito. Apesar de

pertencer à carreira policial que é muitas vezes identificada como violadora de direitos, ela

demonstra que é possível ser protagonista da promoção dos direitos humanos em todos os

setores da sociedade.

Rua Cel. Alexandrino nR 157
Bosque — Rio Branco/AC - CEP 69.900-697

Tel.: +55 (68) 2102-1294
Email: gabinete.elzinhamendonca@gmail.com

	Page 1
	Page 2
	Page 3